
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      № 73(540) сентябрь 2022 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 сентября 2022 г. № 1891
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 сентября 2022 г. № 1892
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 сентября 2022 г. № 1902
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 сентября 2022 г. № 1903

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 28 сентября 2022 г. № 1907
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 28 сентября 2022 г. № 1909
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 29 сентября 2022 г. № 1926

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «26» сентября 2022 г. № 1891

г. КОТЛАС

О внесении изменений в Отраслевое примерное положение о системе оплаты труда работников муниципальных 
бюджетных образовательных учреждений, находящихся в ведении Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

В соответствии со статьями 313, 316, 317 Трудового кодекса Российской Федерации, законом Архангельской области от 10 ноября 
2004 года № 260-33-ОЗ «Об оплате труда работников государственных учреждений Архангельской области, гарантиях и компенсаци-
ях для лиц, работающих в государственных учреждениях Архангельской области, расположенных в районах Крайнего Севера и при-
равненных к ним местностях», постановлением администрации городского округа «Котлас» от  21 сентября 2022 года    № 1860 «О по-
вышении (индексации) оплаты труда работников муниципальных учреждений городского округа «Котлас», руководствуясь статьями 
34 и 37 Устава городского округа  Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Отраслевое примерное положение о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных образовательных 
учреждений, находящихся в ведении Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас», утвержденное постановлением администрации муниципального образования «Котлас» от 12 февраля 2015 года № 390 (в 
редакции от 15 июля 2020 года № 1267 с последующими изменениями) следующие изменения:

1) пункт 26 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Молодежи (лицам в возрасте до 35 лет включительно), процентная надбавка к заработной плате выплачивается в полном раз-

мере с первого дня работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, если они проживали в указанных районах 
и местностях не менее пяти лет.»;

2) приложение № 1 «Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников учреждений 
по профессиональным квалификационным группам» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему поста-
новлению;

2. Муниципальным образовательным учреждениям 
1) принять меры по увеличению с 1 октября 2022 года на четыре процента оплаты труда работников муниципальных образова-

тельных учреждений  обеспечиваемой за счет средств бюджета городского округа «Котлас», за исключением отдельных категорий 
работников, заработная плата которых повышается в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 
597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О национальной  стратегии 
действий в интересах детей на 2012-2017 годы», 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной 
политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

2) до 1 октября 2022 года привести локальные нормативные акты и обеспечить приведение трудовых договоров с работниками в 
соответствие с настоящим постановлением в порядке, предусмотренным трудовым законодательством.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном 
издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Кот-
лас», начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» Э.В. Авилкина.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации

городского округа «Котлас»
от «26» сентября 2022 года№ 1891

 
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Отраслевому примерному положению о системе оплаты труда 
работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений, 

находящихся в ведении Управления по социальным вопросам 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

Квалификационные уровни Должности, отнесенные 
к квалификационным  уровням

Минимальные размеры окладов 
(должностных окладов), ставок за-

работной платы

Профессиональная квалификационная группа  должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня

1 квалификационный 
уровень

Дежурный по режиму;
Младший воспитатель 3 104,0

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

1 квалификационный 
уровень

Инструктор по труду; инструктор по физической 
культуре; музыкальный руководитель; старший во-
жатый

4 300,0

2 квалификационный уровень
Инструктор-методист; концертмейстер; педагог 

дополнительного образования; педагог-организатор; 
социальный педагог; тренер-преподаватель

4 700,0

3 квалификационный уровень

Воспитатель; мастер производственного обучения; 
методист; педагог-психолог; старший инструктор-мето-
дист; старший педагог дополнительного образования; 
старший тренер-преподаватель

4 700,0

4 квалификационный уровень

Преподаватель (кроме должностей преподавате-
лей, отнесенных к профессорско-преподавательскому 
составу); преподаватель-организатор основ безопас-
ности жизнедеятельности; руководитель физического 
воспитания; старший воспитатель; старший методист; 
тьютор (за исключением тьюторов, занятых в сфере 
высшего и дополнительного профессионального об-
разования); учитель; учитель-дефектолог; учитель-ло-
гопед (логопед); педагог-библиотекарь

7 000,0

Профессиональная квалификационная группа должностей  руководителей структурных подразделений

1 квалификационный 
уровень

Заведующий (начальник) структурным подразделе-
нием: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, 
сектором, учебно-консультационным пунктом, учебной 
(учебно-производственной) мастерской и другими 
структурными подразделениями, реализующими 
общеобразовательную программу и образовательную 
программу дополнительного образования детей

7358,0

Профессиональные квалификационные группы должностей работников физической культуры и спорта

Квалификационные уровни Должности, отнесенные 
к квалификационным  уровням

Минимальные размеры окладов 
(должностных окладов), ставок за-
работной платы

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической культуры и спорта второго уровня

1 квалификационный
уровень

Инструктор  по  адаптивной   физической
культуре;   инструктор    по    спорту;
спортсмен-инструктор;   тренер-наездник
лошадей;  техник  по   эксплуатации   и
ремонту спортивной техники

5 127,0

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих



3

Квалификационные
уровни

Должности, отнесенные 
к квалификационным  уровням

Минимальные размеры окладов 
(должностных окладов), ставок за-
работной платы

Профессиональная квалификационная группа  «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

1 квалификационный
уровень

Агент; агент по закупкам; агент по снабжению; 
агент рекламный; архивариус; ассистент инспектора 
фонда; дежурный (по выдаче справок, залу, этажу 
гостиницы, комнате отдыха водителей автомобилей, 
общежитию и др.); дежурный бюро пропусков; дело-
производитель; инкассатор; инспектор по учету; каль-
кулятор; кассир; кодификатор; комендант; контролер 
пассажирского транспорта; копировщик; машинистка; 
нарядчик; оператор по диспетчерскому обслуживанию 
лифтов; паспортист; секретарь; секретарь-машинистка; 
секретарь-стенографистка; статистик; стенографистка; 
счетовод; табельщик; таксировщик; учетчик; хроно-
метражист; чертежник; экспедитор; экспедитор по 
перевозке грузов

3 230,0

2 квалификационный
уровень

Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться произво-
дное должностное наименование «старший»

3 256,0

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

1 квалификационный
уровень

Агент коммерческий; агент по продаже недвижимо-
сти; агент страховой; агент торговый; администратор; 
аукционист; диспетчер; инспектор по кадрам; инспек-
тор по контролю за исполнением поручений; инструк-
тор-дактилолог; консультант по налогам и сборам; 
лаборант; оператор диспетчерского движения и по-
грузочно-разгрузочных работ; оператор диспетчерской 
службы; переводчик-дактилолог; секретарь незрячего 
специалиста; секретарь руководителя; специалист 
адресно-справочной работы; специалист паспортно-ви-
зовой работы; специалист по промышленной безопас-
ности подъемных сооружений; специалист по работе 
с молодежью; специалист по социальной работе с 
молодежью;  техник; техник вычислительного (инфор-
мационно-вычислительного) центра; техник-конструк-
тор; техник-лаборант; техник по защите информации; 
техник по инвентаризации строений и сооружений; 
техник по инструменту; техник по метрологии; техник 
по наладке и испытаниям; техник по планированию; 
техник по стандартизации; техник по труду; техник-
программист; техник-технолог; товаровед; художник

3 477,0

2 квалификационный
уровень

Заведующая машинописным бюро; заведующий 
архивом; заведующий бюро пропусков; заведующий 
камерой хранения; заведующий канцелярией; заведую-
щий комнатой отдыха; заведующий копировально-мно-
жительным бюро; заведующий складом; заведующий 
фотолабораторией; заведующий хозяйством; заведую-
щий экспедицией; руководитель группы инвентариза-
ции строений и сооружений 3 488,0

Должности служащих первого квалификационно-
го уровня, по которым устанавливается производное 
должностное наименование «старший»

Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается II внутридолж-
ностная категория



4

3 квалификационный
уровень

Заведующий жилым корпусом пансионата (гости-
ницы); заведующий научно-технической библиотекой; 
заведующий общежитием; заведующий производ-
ством (шеф-повар); заведующий столовой; начальник 
хозяйственного отдела; производитель работ (прораб), 
включая старшего; управляющий отделением (фермой, 
сельскохозяйственным участком).

Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается I внутридолж-
ностная категория

4 584,0

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

1 квалификационный
уровень

Аналитик; архитектор; аудитор; бухгалтер; бух-
галтер-ревизор; документовед; инженер; инженер 
по автоматизации и механизации производственных 
процессов; инженер по автоматизированным систе-
мам управления производством; инженер по защите 
информации; инженер по инвентаризации строений 
и сооружений; инженер по инструменту; инженер по 
качеству; инженер по комплектации оборудования; 
инженер-конструктор (конструктор); инженер-лабо-
рант; инженер по метрологии; инженер по надзору за 
строительством; инженер по наладке и испытаниям; 
инженер по научно-технической информации; инженер 
по нормированию труда; инженер по организации и 
нормированию труда; инженер по организации труда; 
инженер по организации управления производством; 
инженер по охране окружающей среды (эколог); 
инженер по охране труда; инженер по патентной и изо-
бретательской работе; инженер по подготовке кадров; 
инженер по подготовке производства; инженер по 
ремонту; инженер по стандартизации; инженер-про-
граммист (программист); инженер-технолог (технолог); 
инженер-электроник (электроник); инженер-энергетик 
(энергетик); инспектор фонда; инспектор центра за-
нятости населения; математик; менеджер; менеджер по 
персоналу; менеджер по рекламе; менеджер по связям 
с общественностью; оценщик; переводчик; переводчик 
синхронный; профконсультант; психолог; социолог; 
специалист по автотехнической экспертизе (эксперт-ав-
тотехник); специалист по защите информации; специ-
алист по кадрам; специалист по маркетингу; специ-
алист по связям с общественностью; сурдопереводчик; 
физиолог; шеф-инженер; эколог (инженер по охране 
окружающей среды); экономист; экономист по бухгал-
терскому учету и анализу хозяйственной деятельности; 
экономист вычислительного (информационно-вы-
числительного) центра; экономист по договорной и 
претензионной работе; экономист по материально-тех-
ническому снабжению; экономист по планированию; 
экономист по сбыту; экономист по труду; экономист 
по финансовой работе; эксперт; эксперт дорожного 
хозяйства; эксперт по промышленной безопасности 
подъемных сооружений; юрисконсульт

3 254,0

2 квалификационный
уровень

Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться II внутри-
должностная категория

3 905,0

3 квалификационный
уровень

Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться I внутри-
должностная категория

4 976,0

4 квалификационный уровень
Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться произво-
дное должностное наименование «ведущий»

5 855,00

5 квалификационный уровень Главные специалисты: в отделах, отделениях, за-
меститель главного бухгалтера 5 895,00

Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии



5

Квалификационные
уровни

Должности, отнесенные 
к квалификационным  уровням

Минимальные размеры окладов 
(должностных окладов), ставок за-
работной платы

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»

Заведующий билетными кассами; заведующий ко-
стюмерной; репетитор по технике речи; суфлер; артист 
оркестра (ансамбля), обслуживающего кинотеатры, 
рестораны, кафе и танцевальные площадки; организа-
тор экскурсий; руководитель кружка, любительского 
объединения, клуба по интересам; распорядитель 
танцевального вечера, ведущий дискотеки, руководи-
тель музыкальной части дискотеки; аккомпаниатор; 
культорганизатор;

ассистенты: режиссера, дирижера, балетмейстера, 
хормейстера; помощник режиссера; дрессировщик 
цирка; артист балета цирка; контролер-посадчик 
аттракциона; мастер участка ремонта и реставрации 
фильмофонда.

3 466,0

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»

Концертмейстер по классу вокала (балета); лектор-
искусствовед (музыковед); чтец-мастер художественно-
го слова; главный библиотекарь; главный библиограф; 
помощник главного режиссера (главного дирижера, 
главного балетмейстера, художественного руково-
дителя), заведующий труппой; художник-бутафор; 
художник-гример; художник-декоратор; художник-
конструктор; художник-скульптор; художник по свету; 
художник-модельер театрального костюма; художник-
реставратор; художник-постановщик; художник-фото-
граф; мастер-художник по созданию и реставрации 
музыкальных инструментов; репетитор по вокалу; 
репетитор по балету; аккомпаниатор-концертмейстер; 
администратор (старший администратор); заведующий 
аттракционом; библиотекарь; библиограф; методист 
библиотеки, клубного учреждения, музея, научно-мето-
дического центра народного творчества, дома народно-
го творчества, центра народной культуры (культуры и 
досуга) и других аналогичных учреждений и органи-
заций; редактор библиотеки, клубного учреждения, 
музея, научно-методического центра народного твор-
чества, дома народного творчества, центра народной 
культуры (культуры и досуга) и других аналогичных 
учреждений и организаций; лектор (экскурсовод); ар-
тист-вокалист (солист); артист балета; артист оркестра; 
артист хора; артист драмы; артист (кукловод) театра 
кукол; артист симфонического, камерного, эстрадно-
симфонического, духового оркестров, оркестра народ-
ных инструментов; артист оркестра ансамблей песни и 
танца, артист эстрадного оркестра (ансамбля); артист 
балета ансамбля песни и танца, танцевального коллек-
тива; артист хора ансамбля песни и танца, хорового 
коллектива; артисты - концертные исполнители (всех 
жанров), кроме артистов - концертных исполнителей 
вспомогательного состава; репетитор цирковых номе-
ров; хранитель фондов; редактор (музыкальный редак-
тор); специалист по фольклору; специалист по жанрам 
творчества; специалист по методике клубной работы; 
методист по составлению кинопрограмм; инспектор 
манежа (ведущий представление); артист - воздушный 
гимнаст; артист спортивно-акробатического жанра; 
артист жанра «эквилибр»; артист жанра дрессуры 
животных; артист жанра конной дрессуры; артист 
жанра жонглирования; артист жанра иллюзии; артист 
коверный, буффонадный клоун, музыкальный эксцен-
трик, сатирик; артист оркестра цирка; специалист по 
учетно-хранительской документации; специалист экс-
позиционного и выставочного отдела; кинооператор; 
ассистент кинорежиссера; ассистент кинооператора; 
звукооператор; монтажер; редактор по репертуару.

3 466,0



6

Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинемато-
графии»

Главный балетмейстер; главный хормейстер; 
главный художник; режиссер-постановщик; балетмей-
стер-постановщик; главный дирижер; руководитель 
литературно-драматургической части; заведующий 
музыкальной частью; заведующий художественно-по-
становочной частью, программой (коллектива) цирка; 
заведующий отделом (сектором) библиотеки; заведую-
щий отделом (сектором) музея; заведующий передвиж-
ной выставкой музея; заведующий отделом (сектором) 
зоопарка; заведующий ветеринарной лабораторией 
зоопарка; режиссер (дирижер, балетмейстер, хормей-
стер); звукорежиссер; главный хранитель фондов; 
заведующий реставрационной мастерской; заведую-
щий отделом (сектором) дома (дворца) культуры, парка 
культуры и отдыха, научно-методического центра 
народного творчества, дома народного творчества, цен-
тра народной культуры (культуры и досуга) и других 
аналогичных учреждений и организаций; заведующий 
отделением (пунктом) по прокату кино- и видеофиль-
мов; заведующий художественно-оформительской 
мастерской; директор съемочной группы; директор 
творческого коллектива, программы циркового конвей-
ера; режиссер массовых представлений; заведующий 
отделом по эксплуатации аттракционной техники; 
кинорежиссер; руководитель клубного формирования - 
любительского объединения, студии, коллектива само-
деятельного искусства, клуба по интересам.

5 410,0

Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и фармацевтических работников

Квалификационные уровни Должности, отнесенные 
к квалификационным  уровням

Минимальные размеры окладов 
(должностных окладов), ставок за-
работной платы

Профессиональная квалификационная группа  «Средний медицинский и фармацевтический персонал»

2 квалификационный
уровень

Помощник врача по гигиене детей и подростков 
(врача по гигиене питания, врача по гигиене труда, 
врача по гигиеническому воспитанию, врача

по коммунальной гигиене, врача по общей гигиене, 
врача-паразитолога, врача по радиационной гигиене, 
врача-эпидемиолога); помощник энтомолога; лаборант; 
медицинская сестра

диетическая; рентгенолаборант

2 751,0

3 квалификационный
уровень

Медицинская сестра; медицинская сестра палатная 
(постовая); медицинская сестра патронажная; меди-
цинская сестра приемного отделения (приемного по-
коя); медицинская сестра по физиотерапии; медицин-
ская сестра по массажу; медицинская сестра по приему 
вызовов и передаче их выездным бригадам; зубной 
техник; фельдшер по приему вызовов и передаче их 
выездным бригадам; медицинская сестра участковая; 
медицинский лабораторный техник; фармацевт; меди-
цинский оптик-оптометрист

3 557,0

Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры»

2 квалификационный
уровень

Врачи-специалисты; провизор-технолог; провизор-
аналитик 3 797,0

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным  
уровням

Минимальные размеры окладов 
(должностных окладов), ставок за-
работной платы

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»



7

1 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 1,2 и 3 квалификационных 
разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалифи-
кационным справочником работ и профессий рабочих; 
гардеробщик; дворник; истопник; кастелянша; кла-
довщик; сторож (вахтер);  уборщик производственных 
помещений; уборщик служебных помещений; уборщик 
территорий.

3 029,0

2 квалификационный уровень

Профессии рабочих, отнесенные к первому ква-
лификационному уровню, при выполнении работ по 
профессии с производным наименованием «старший» 
(старший по смене)

3 104,0

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

1 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных 
разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалифи-
кационным справочником работ и профессий рабочих; 
водитель автомобиля

3 180,0

2 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных 
разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалифи-
кационным справочником работ и профессий рабочих

3 466,0

3 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 8 квалификационного раз-
ряда в соответствии с Единым тарифно-квалификаци-
онным справочником работ и профессий рабочих

3 806,0

4 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, предусмотрен-
ных 1-3 квалификационными уровнями настоящей про-
фессиональной квалификационной группы, выполня-
ющих важные (особо важные) и ответственные (особо 
ответственные) работы

4 584,0

».

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «26» сентября 2022 г. № 1892

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого 
решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля  2013 
года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года № 179-
н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений, собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли 
решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого 
помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации 
городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных до-
мов, указанных в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», 
администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 1 октября 2022 года.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Но-

вый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



8

№ 
п/п

Адрес
Размер платы 
за содержание 
жилого поме-

щения

Дата протокола 
общего собрания 

собственников 
МКД 

 (членов ТСЖ)

Наименование управляющей/ 
обслуживающей организации

улица дом (руб./м2)

1 г. Котлас            Маяковского 9 29,99 06.09.2022 ООО Управляющая компания «Дом-
Сервис»

2 г. Котлас            Ленина 62 29,09 06.09.2022 ООО Управляющая компания «Дом-
Сервис»

3 г. Котлас            Спартака 9 31,23 24.08.2022 ООО «Стандарт»
4 г. Котлас            Спартака 14 23,09 12.08.2022 ООО «Стандарт»
5 г. Котлас            Ленина 200 20,13 19.08.2022 ООО «Перспектива»
6 г. Котлас            Маяковского 23 30,23 19.09.2022 ООО «Жилфонд-город»

ПРИЛОЖЕНИЕ                               
к постановлению администрации городского округа «Котлас»          

от «26» сентября 2022 г. № 1892  

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «27» сентября 2022 г. № 1902

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа 
Архангельской области  «Котлас» на 2020-2024 годы», утвержденную постановлением администрации 

МО «Котлас» от 19 сентября 2019 года № 1751 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержденным по-
становлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 (с изменениями от 4 мая 2022 года № 825), руководствуясь 
статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Комите-
та по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2024 годы», утвержден-
ную постановлением администрации МО «Котлас» от 19 сентября 2019 года       № 1751 (с изменениями от 13 января 2020 года № 25, 
от 21 февраля 2020 года № 336, от 24 апреля 2020 года № 773, от 9 июля 2020 года № 1215, от 24 декабря 2020 года № 2675, от        20 
января 2021 года № 89, от 3 февраля 2021 года № 192, от 11 марта 2021 года № 433, от 22 июля 2021 года № 1433, от 19 августа 2021 
года № 1655, от 10 ноября 2021 года № 2359, от 20 января 2022 года № 102, от 17 марта 2022 года № 519, 14 июля 2022 № 1373) (далее 
– Программа), следующие изменения:

1.1 в Паспорте Программы раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в новой редак-
ции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

1.2 в разделе 4. Ресурсное обеспечение Программы:
- второй абзац изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Программы составляет 118 809,4 тыс. руб.»;
- Таблицу № 2 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

1.3 в Паспорте подпрограммы «Содержание муниципального имущества городского округа «Котлас» раздел «Объемы и источни-
ки финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;

1.4 в разделе 4. Ресурсное обеспечение подпрограммы:
- второй абзац изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 63 988,1 тыс. руб.»;



9
- Таблицу № 2 изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;

1.5 Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению имуществом город-
ского округа «Котлас» В.Н. Сопова.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «27» сентября 2022 г.  № 1902 

Паспорт 
муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2024 годы» 

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы

Общий объем финансирования - 
118 809,4 тыс. руб.,
в том числе:
средства бюджета городского округа «Котлас» - 98 409,4 тыс. руб.,
средства областного бюджета – 20 400,0 тыс. руб.:
2020 год – 19 260,3 тыс.руб.
2021 год – 41 405,8 тыс.руб. (в т.ч. средства областного бюджета – 11 400,0 тыс. руб.)
2022 год – 30 161,1 тыс. руб. (в т.ч. средства областного бюджета – 9 000,0 тыс. руб.)
2023 год – 13 991,1 тыс. руб.
2024 год – 13 991,1 тыс. руб.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению 
при формировании проекта бюджета городского округа «Котлас» на очередной финансовый 
год и плановый период.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «27» сентября 2022 г.  № 1902 

Таблица № 2   

Распределение объемов финансирования Программы по источникам расходования средств и годам

 (тыс. руб.)

Источник финансирования
Объем 

финансирования, 
всего

в том числе по годам

2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7

Всего по Программе  118 809,4   19 260,3  41 405,8  30 161,1  13 991,1  13 991,1 

в том числе       

местный бюджет    98 409,4   19 260,3  30 005,8  21 161,1  13 991,1  13 991,1 

средства областного бюджета    20 400,0   11 400,0     9 000,0   



10

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «27» сентября 2022 г.  № 1902

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Содержание муниципального имущества городского округа «Котлас»

муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Комитета 
по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2024 годы»

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы – 63 988,1 тыс. руб., в том числе:
средства бюджета городского округа «Котлас» - 43 588,1 тыс. руб., 
средства областного бюджета – 20 400,0 тыс. руб.:
2020 год – 8 780,5 тыс. руб.
2021 год – 30 487,6 тыс. руб. (в т.ч. средства областного бюджета – 11 400,0 тыс. руб.)
2022 год – 18 820,0 тыс. руб. (в т.ч. средства областного бюджета – 9 000,0 тыс. руб.)
2023 год – 2 950,0 тыс. руб.
2024 год – 2 950,0 тыс. руб.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению 
при формировании проектов бюджета городского округа «Котлас» на очередной финансовый 
год и плановый период.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «27» сентября 2022 г.  № 1902

Таблица № 2  
Распределение объемов финансирования подпрограммы по источникам расходования средств и годам  

(тыс. руб.)

Источник финансирования Объем финансирования, 
всего

в том числе по годам

2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7

Всего по Программе    63 988,1     8 780,5  30 487,6  18 820,0     2 950,0    2 950,0 

в том числе       

местный бюджет    43 588,1     8 780,5  19 087,6     9 820,0     2 950,0    2 950,0 

средства областного бюджета    20 400,0   11 400,0     9 000,0   

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к постановлению администрации

городского округа «Котлас»   
от «27» сентября 2022 г.  № 1902

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе городского округа Архангельской

области «Котлас» «Организация 
деятельности Комитета по управлению имуществом

администрации городского округа Архангельской области «Котлас»
на 2020- 2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы 

«Содержание муниципального имущества городского округа «Котлас»
муниципальной программы городского округа Архангельской области  «Котлас» «Организация деятельности Комитета по 

управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области  «Котлас» на 2020-2024 годы» 

Наименование мероприятия 
подпрограммы

Объем 
финансирования, 

тыс. руб.

в том числе по годам

2020 2021 2022 2023 2024

1. Ремонт объектов недвижимого 
имущества         617,7 471,9 145,8 - - -



11

2. Разборка объектов недвижимого 
имущества   12 000,0 - 9 600,0 2 400,0 - -

3. Инвентаризация объектов 
недвижимости     1 351,4 180,0 937,4 234,0

4. Содержание муниципального 
имущества   27 887,7 8 128,6 7 173,1 6 686,0 2 950,0 2 950,0

5. Создание и приобретение 
муниципального имущества   22 131,3 - 12 631,3 9 500,0

6. Создание, реорганизация и ликвидация 
муниципальных предприятий и 
учреждений, увеличение уставного 
фонда муниципальных предприятий, 
приватизация муниципальных 
предприятий

               -   - - -

   63 988,1 8 780,5 30 487,6 18 820,0 2 950,0 2 950,0

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «27» сентября 2022 г. № 1903

г. КОТЛАС

О внесении изменений
в постановление администрации муниципального образования «Котлас» 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального
 образования «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 

на территории муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа Архангельской области «Кот-
лас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 (с изменениями от 09 июля 2014 
года № 1515, от 21 января 2015 года № 111, от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 01 июня 2020 года № 984, 
от 16 июля 2020 года № 1271), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», админи-
страция городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования «Котлас» «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории 
муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы» от 18 сентября 2018 года  № 1838 (в ред. от 23 июня 2022 года № 1218 с 
изм. от 12 июля 2022 года № 1345) (далее – постановление), изложив муниципальную программу городского округа Архангельской 
области «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской 
области «Котлас» на 2019-2025 годы» в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета гражданской защиты администрации 
городского округа «Котлас» Никулина А.Н.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



12

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «27» сентября 2022 г. № 1903

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» НА 2019-2025 ГОДЫ»

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» НА 2019-2025 ГОДЫ»

Наименование  
Программы

Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской области 
«Котлас» на 2019-2025 годы» (далее – Программа)                                                                                                    

Ответственный 
исполнитель

Администрация городского округа «Котлас»

Соисполнители 
муниципальной 
Программы

Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас»

Участники МКУ «Служба спасения»
Цели муниципальной 
Программы

- обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества;
- повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа 
«Котлас»;
- формирование эффективной системы профилактики преступлений и правонарушений

Задачи муниципальной 
Программы

- повышение эффективности системы пожарной безопасности;
- совершенствование мер предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий на территории городского округа «Котлас», проведение мероприятий гражданской 
обороны;   
- укрепление материально-технической базы спасательного учреждения;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах; 
- профилактика правонарушений и преступлений, в том числе террористического и экстремистского 
характера

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
Программы

2019 – 2025 годы

Основные целевые 
показатели 
муниципальной 
Программы

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности (мониторинг состояния пожарных 
водоёмов и пожарных гидрантов);
- обеспечение безопасности людей на водных объектах: проведение рейдов;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах: распространение памяток;
- обучение населения и пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
Программы

Общий объём финансирования – 116767,5 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета городского округа «Котлас» - 113501,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 3266,5 тыс. рублей

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 
программно-целевыми методами

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», Федеральным законом от 29.12.1994 № 79-ФЗ «О государственном материальном резерве», Федеральным 
законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-
спасательных службах и статусе спасателей», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом городского округа  Архангельской области «Котлас».

Необходимым условием поддержания нормальной жизнедеятельности является обеспечение общественной 
безопасности, при этом сфера общественной безопасности включает:

- предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- обеспечение противопожарной безопасности на территории городского округа «Котлас»;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах;
- профилактику преступлений и правонарушений;
 -  недопущение   и   своевременное    пресечение   любых проявлений терроризма и экстремизма.
Серьезную угрозу безопасности населения, территории, объектов производственного и социального назначения могут 

содержать возникающие чрезвычайные ситуации природного, техногенного, а также террористического характера. Одним из 
наиболее опасных и часто встречающихся проявлений чрезвычайных ситуаций являются пожары.

Анализ сложившейся ситуации показывает, что не все установленные нормы и правила по предотвращению пожаров, 
спасению людей и имущества от пожаров в полном объеме реализованы на территории городского округа «Котлас».



13
Увеличение уровня противопожарной защиты муниципальных учреждений, минимизации размеров последствий, связанных 

с пожарами, а также уменьшение травматизма и гибели людей на пожарах можно добиться установкой в муниципальных 
учреждениях образования и культуры систем автоматической пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией 
людей при пожаре и автоматического пожаротушения.

Вместе с тем территория городского округа «Котлас» подвержена воздействию широкого спектра опасных природных факторов, 
из которых наибольшую опасность представляют наводнения.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» статья 11 пункт 2 органы местного самоуправления самостоятельно создают резервы 
финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Решение об их использовании принимает орган, создавший этот резерв.
Успех аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций достигается:
- заблаговременной подготовкой сил и средств к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;
- экстренным реагированием на возникновение чрезвычайной ситуации.
Требуется повысить готовность к действиям в чрезвычайных ситуациях МКУ «Служба спасения».
Настоящей Программой предусматривается оснащение МКУ «Служба спасения» современным и эффективным оборудованием, 

которое за счет текущего финансирования закупить не представляется возможным из-за его высокой стоимости.
Развитие и совершенствование опережающих мер предупреждения различных чрезвычайных ситуаций и ликвидация их 

последствий обусловлены особой важностью государственных задач, решаемых городским округом.
Сложившаяся криминогенная обстановка диктует необходимость формирования эффективного механизма контроля и влияния 

на криминальную среду с целью ограничения её роли в социально-экономических процессах в городском округе, в первую очередь путем 
укрепления материально-технической базы ОМВД России «Котласский» с целью повышения возможности предотвращения и раскрытия 
преступлений и правонарушений.

В современных условиях в связи с ростом приоритетности задач антитеррористической деятельности Федеральными законами РФ 
органам ме стного самоуправления наряду с  правоохранительными органами предписано участие в профилактике терроризма 
и экстремизма.

 Таким образом, обеспечение безопасности жизнедеятельности населения подразумевает решение комплекса многогранных и 
сложных взаимосвязанных задач различного характера. Действующее законодательство, конкретизирует эти задачи и относит 
к полномочиям органов местного самоуправления проведение следующих мероприятий:

- обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения в границах городского округа;
- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма в границах городского округа;
- участие   в   предупреждении   и   ликвидации   последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа;
- обеспечение   первичных   мер   пожарной   безопасности   в границах городского округа;
- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера;
- создание, содержание и организация деятельности аварийно- спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований 

на территории городского округа;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
Анализ приведенного перечня позволяет утверждать, что полномочия органов местного самоуправления охватывают 

практически всю сферу безопасности жизнедеятельности населения. Спецификой указанных полномочий является большой 
объем и различный характер направлений деятельности, их полноценная реализация обуславливает необходимость учета множества 
различных по своей природе факторов и возможна только на основе системного анализа и управления рисками, эффективного 
прогнозирования ситуации. Основополагающими элементами в системе регулирования деятельности по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения должны быть координация усилий различных служб, планирование их деятельности на определенные 
периоды и в определенных направлениях, с учетом перспектив развития городского округа.

Все это требует создания системы мероприятий, регламентации которых и посвящена настоящая Программа.

2. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации Программы

Цель настоящей Программы имеет комплексный характер, она включает в себя:
- обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества;
- повышение    уровня    безопасности    жизнедеятельности населения на территории городского округа «Котлас»;
- формирование    эффективной    системы    профилактики преступлений и правонарушений.
Для достижения указанных целей каждой из составных частей программы необходимо решение следующих задач:
- совершенствование   мер   предупреждения   и   ликвидации последствий   чрезвычайных   ситуаций   и   стихийных   

бедствий   на территории городского округа «Котлас», проведение мероприятий гражданской обороны;
- укрепление материально-технической базы спасательных учреждений;
- повышение эффективности системы пожарной безопасности;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах;
-  повышение безопасности дорожного движения;
- профилактика правонарушений и преступлений, в том числе террористического и экстремистского характера.
Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2019 до 2025 года.
Ожидаемыми результатами от реализации Программы являются:
- снижение общего уровня рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
 - снижение количества пожаров, исключение случаев гибели и травматизма   людей   при   пожарах   и   сокращение   материального 

ущерба;
- снижение уровня преступности на территории городского округа «Котлас», создание и укрепление среди населения 

атмосферы спокойствия и стабильности.
Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается:
- в снижении социальной напряженности среди населения вследствие повышения уровня его защищенности от пожаров 

и других чрезвычайных ситуаций;
- минимизации размеров последствий чрезвычайных ситуаций;
- уменьшения гибели и травматизма людей;
- сокращение расходов бюджетов всех уровней, связанных с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций.



14

Таблица № 1

Наименование целевого 
показателя

Единица 
измерения

Значение целевых показателей
базовый 
2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

1. Обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности 
(мониторинг состояния 
пожарных водоёмов)

единиц 32 32 32 35 35 35 35 35

2. Обеспечение 
безопасности людей на 
водных объектах:
- проведение рейдов

единиц 48 49 50 51 52 53 54 55

3. Обеспечение 
безопасности людей на 
водных объектах:
- распространение памяток

шт. 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000 5500

4. Обучение населения 
и пропаганда знаний 
в области защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций

чел. 3150 3170 3190 3210 3230 3250 3270 3290

3. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа «Котлас».
Общий объем финансирования Программы в 2019 – 2025 годах составляет 116767,5 тыс. рублей, в том числе: за счет бюджета 

городского округа «Котлас» - 113501,0 тыс. рублей, за счет областного бюджета – 3266,5 тыс. рублей.

Распределение объемов финансирования Программы
 по источникам, направлениям расходования средств по годам

                                                                                                                                              

Источники и 
направления 

финансирования

Объем
финансирования, 
всего (тыс.руб.)

В том числе (тыс. рублей)

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Всего по Программе 116767,5 16681,8 18630,6 19688,7 22896,6 19434,9 19434,9 0,0

в том числе:

бюджет городского 
округа «Котлас» 113501,0 16681,8 17965,6 19575,6 20408,2 19434,9 19434,9 0,0

областной бюджет 3266,5 0,0 665,0 113,1 2488,4 0,0 0,0 0,0

Объём финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению при формировании бюджета 
городского округа «Котлас».

Ответственный исполнитель действующей Программы, с учётом хода её реализации в предыдущие годы, уточняет объёмы 
необходимых средств из муниципального бюджета для финансирования мероприятий программы в планируемом году и представляет 
бюджетную заявку с необходимым обоснованием в Финансовое управление администрации городского округа «Котлас».

  Выделение средств финансового резерва Программы осуществляется только на основании решения комиссии по чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности городского округа Архангельской области «Котлас».

4. Система управления реализацией Программы

Общий контроль за исполнением муниципальной Программы осуществляет Первый заместитель Главы администрации           
городского округа «Котлас».

Ответственность за реализацию муниципальной Программы, в том числе за достижение целевых показателей результативности 
Программы, несет председатель Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас».



15
Контроль за реализацией муниципальной Программы проводится на основании отчетов об исполнении Программы, 

результатов проведенного мониторинга, отчетов об исполнении бюджета городского округа «Котлас» по целевым статьям, а также 
путем плановых и внеплановых проверок.

С целью обеспечения оперативного мониторинга выполнения Программы в Финансовое управление администрации городского 
округа «Котлас» ежеквартально исполнителями Программы направляются отчеты о проделанной работе до 20 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом. Отчеты содержат:

- перечень выполненных мероприятий Программы с указанием объемов и источников финансирования и непосредственных 
результатов выполнения Программы;

- анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий.
Критериями оценки эффективности реализации Программы являются:
- степень достижения заявленных результатов реализации Программы;
- процент отклонения достигнутых значений показателей эффективности от плановых значений;
- динамика показателей эффективности реализации Программы.
После окончания срока реализации Программы исполнители Программы представляют в Финансовое управление администрации 

городского округа «Котлас» не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом, итоговый отчет о её реализации.
Годовой итоговый отчет о реализации Программы должен содержать:
 а) пояснительную записку, в которой указывается:
- общая характеристика выполнения Программы;
- степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы;
- оценка результативности бюджетных расходов и мероприятий по привлечению денежных средств;
- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;
- оценка эффективности реализации Программы;
       б) таблицу, в которой указываются:
- данные об использовании средств бюджета городского округа «Котлас» и средств иных, привлекаемых для реализации 

Программы, источников по каждому программному мероприятию и в целом по Программе;
- по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, -причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.
По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их 

дальнейшему достижению.
Корректировка Программы, в том числе включение в неё новых мероприятий, осуществляется в установленном порядке 

по предложению Исполнителя программы. Внесение изменений в настоящую программу, осуществляется постановлением 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас».

ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас»

«Обеспечение жизнедеятельности населения        
на территории городского округа Архангельской 

области «Котлас» на 2019-2025 годы»           

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»

 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории 
городского округа Архангельской области «Котлас»

на 2019-2025 годы»
                                                                                                   

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель/ 

соисполнители 
(участники)

Источники
финанси-
рования

Объемы финансирования, (тыс. руб.) Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятия

Всего 2019 
год

2020
год

2021 
год

2022
год

2023
год

2024 год 2025 год

I. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, защита населения
и территории городского округа «Котлас» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская 

оборона

1. Развитие и 
содержание 
единой дежурно-
диспетчерской 
службы 
городского округа 
«Котлас»

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

1. Сокращение 
времени 
обработки 
информации об 
аварийных и 
чрезвычайных 
ситуациях.
Своевременное 
прибытие 
оперативной 
группы на место 
ЧС



16

2. Обучение 
населения и 
пропаганда 
знаний в 
области защиты 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

2. Повышение 
уровня 
образования в 
области защиты 
населения от 
чрезвычайных 
ситуаций 
должностных 
лиц 
муниципальных 
предприятий 
и учреждений, 
неработающего 
населения

3. Развитие и 
совершенст-
вование 
гражданской 
обороны 
и защиты 
населения
городского округа 
«Котлас»

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

3. Совершенст-
вование 
способов защиты 
населения 
городского 
округа «Котлас»

4. Обеспечение 
безопасности 
людей на водных 
объектах 
городского округа 
«Котлас»

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

4. Снижение 
гибели и 
травматизма, 
обеспечение 
безопасности 
людей на 
водных объектах 
городского 
округа «Котлас»

5. Повышение 
устойчивости 
социально-
значимых 
объектов 
жизнеобеспе-
чения

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

5. 
Бесперебойность
работы объектов 
жизнеобеспе-
чения
городского 
округа 
«Котлас» при 
возникновении 
ЧС

6. Создание 
муниципального 
резерва 
материальных 
ресурсов для 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций 
муниципального 
характера

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

6. Обеспечение 
пострадавшего 
населения 
предметами 
первой 
необходимости

7. Обеспечение 
безопасности 
жизнеде-
ятельности 
населения, 
предупреждение 
чрезвычайных 
ситуаций и 
стихийных 
бедствий

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

7. Оперативное 
администра-
тивное 
реагирование 
в ситуациях, 
связанных 
с угрозой 
возникновения 
чрезвычайных 
ситуаций, 
стихийных 
бедствий и 
обеспечением 
жизнеде-
ятельности 
населения

8. Создание 
финансового 
резерва для 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций и 
стихийных 
бедствий

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

8. Оперативное 
администра-
тивное 
реагирование в 
чрезвычайных 
ситуациях, 
связанных с 
ликвидаций их 
последствий



17

9. Совершенст-
вование 
материально-
технической базы
МКУ «Служба 
спасения» 

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»/ 
МКУ «Служба 
спасения» 

Бюджет 
город-
ского 
округа 
«Котлас»

9. Повышение 
эффективности 
защиты 
населения и 
территории 
городского 
округа «Котлас» 
и повышение 
эффективности 
ликвидации ЧС

10. Обеспечение 
первичных 
мер пожарной 
безопасности 
на территории 
городского округа 
«Котлас»

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
город-
ского 
округа 
«Котлас»

10. 
Минимизация 
размеров 
последствий 
чрезвычайных 
ситуаций, 
связанных с 
пожарами

11. Оказание 
единовременной 
материальной 
помощи 
населению, 
пострадавшему 
при пожарах, 
наводнениях, 
опасных 
метеорологи-
ческих явлениях

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
город-
ского 
округа 
«Котлас»

11. Оказание 
социальной 
поддержки 
пострадавшему 
населению

12. Софинанси-
рование 
мероприятий на 
приобретение 
и установку 
автономных 
дымовых 
пожарных 
извещателей

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
город-
ского 
округа 
«Котлас»

30,8 0,0 0,0 15,4 15,4 0,0 0,0 0,0 12. 
Минимизация 
размеров 
последствий 
чрезвычайных 
ситуаций, 
связанных с 
пожарами

Област-
ной 
бюджет

225,7 0,0 0,0 113,1 112,6 0,0 0,0 0,0

Итого по I 
разделу

Бюджет 
город-
ского 
округа 
«Котлас»

3255,6 834,5 993,6 556,0 712,7 79,4 79,4 0,0

Област-
ной 
бюджет

890,7 0,0 665,0 113,1 112,6 0,0 0,0 0,0

4146,3 834,5 1658,6 669,1 825,3 79,4 79,4 0,0 ИТОГО по I 
разделу

II. Профилактика правонарушений, противодействие терроризму и экстремизму, 
развитие (построение) АПК «Безопасный город» на территории городского округа «Котлас»

13. Обслуживание 
сети 
видеонаблюдения 
на территории 
городского 
округа «Котлас» 
в рамках АПК 
«Безопасный 
город» 

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
город-
ского 
округа 
«Котлас»

13. Повышение 
антитеррорис-
тической 
защищенности 
населения и 
территории 
городского 
округа «Котлас»

14. Развитие и 
содержание сети 
видеонаблюдения 
на территории 
городского округа 
«Котлас»

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
город-
ского 
округа 
«Котлас»

14. Повышение 
антитеррорис-
тической 
защищенности 
населения и 
территории 
городского 
округа «Котлас»



18

15. Профилактика 
правонарушений, 
обеспечение 
безопасности и 
общественного 
порядка 

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
город-
ского 
округа 
«Котлас»

15. Повышение 
уровня 
безопасности, 
снижение 
количества 
правонарушений

16. Выпуск 
методических и 
информационных 
материалов по 
противодействию 
экстремизму и 
терроризму

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
город-
ского 
округа 
«Котлас»

16. Повышение 
антитеррорис-
тической 
защищенности 
населения и 
территории 
городского 
округа «Котлас»

17. Организация 
и проведение 
муниципального 
конкурса 
антитеррорис-
тической и 
антиэкстремист-
ской 
направленности

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
город-
ского 
округа 
«Котлас»

17. Повышение 
антитеррорис-
тической 
защищенности 
населения и 
территории 
городского 
округа «Котлас»

18. Организация 
и проведение 
учебных 
тренировок 
по отработке 
действий 
при угрозе 
(возникновении) 
террорис-
тического акта

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»/ 
Комитет 
гражданской 
защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
город-
ского 
округа 
«Котлас»

18. Повышение 
антитеррорис-
тической 
защищенности 
населения и 
территории 
городского 
округа «Котлас»

Итого по II 
разделу

Бюджет 
город-
ского 
округа 
«Котлас»

925,8 126,9 41,6 306,3 320,8 65,1 65,1 0,0

Област-
ной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

925,8 126,9 41,6 306,3 320,8 65,1 65,1 0,0 ИТОГО по II 
разделу

III. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (МКУ «Служба спасения»)
19. Обеспечение 
деятельности 
подведом-
ственных 
учреждений 
(МКУ «Служба 
спасения»)

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»/
МКУ «Служба 
спасения»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

19. Оперативное 
администра-
тивное 
реагирование 
в ситуациях, 
связанных с 
ликвидаций ЧС 
и их последствий

20. Гарантии и 
компенсации 
для лиц, 
работающих в 
органах местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждениях

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»/
МКУ «Служба 
спасения»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

21. Резервный 
фонд 
Правительства 
Архангельской 
области

Администрация 
городского 
округа 
«Котлас»/
МКУ «Служба 
спасения»

Областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 2375,8 0,0 0,0 0,0



19

Итого по III 
разделу

Бюджет 
город-
ского 
округа 
«Котлас»

109319,6 15720,4 16930,4 18713,3 19374,7 19290,4 19290,4 0,0

Област-
ной 
бюджет

2375,8 0,0 0,0 0,0 2375,8 0,0 0,0 0,0

111695,4 15720,4 16930,4 18713,3 21750,5 19290,4 19290,4 0,0 ИТОГО по III 
разделу 

ИТОГО по 
Программе

Бюджет 
город-
ского 
округа 
«Котлас»

113501,0 16681,8 17965,6 19575,6 20408,2 19434,9 19434,9 0,0

Област-
ной 
бюджет

3266,5 0,0 665,0 113,1 2488,4 0,0 0,0 0,0

116767,5 16681,8 18630,6 19688,7 22896,6 19434,9 19434,9 0,0 ИТОГО по 
Программе

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «28» сентября 2022 г. № 1907

г. КОТЛАС

 Об утверждении муниципальной программы городского округа 
Архангельской области «Котлас» «Профилактика экстремизма 

и терроризма на территории городского округа «Котлас» 
на 2023 - 2027 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  Порядком разработки и реализации муниципальных 
программ городского округа «Котлас», утвержденным постановлением администрации городского округа «Котлас» от 18 июля 2013 
года № 2226 (в редакции от 09 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 года № 111, от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 
гола № 136, от 01 июня 2020 года № 984, от 16 июля 2020 года № 1271, от 04 мая 2022 года № 825), руководствуясь статьями 34 и 37 
Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Профилактика экстремизма и 
терроризма на территории городского округа «Котлас» на 2023 - 2027 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета гражданской защиты администрации 
городского округа «Котлас» Никулина А.Н.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



20

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «28» сентября 2022 г. № 1907

Муниципальная программа 
городского округа Архангельской области «Котлас»

 «Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа «Котлас» на 2023 - 2027 годы»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
городского округа Архангельской области «Котлас»

«Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа «Котлас»
на 2023 - 2027 годы»
полное наименование программы

Наименование программы
муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа «Котлас» на 
2023 - 2027 годы»

Ответственный исполнитель

Комитет гражданской защиты администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

Соисполнители муниципальной 
программы Управление по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»

Подпрограммы муниципальной 
программы

Отсутствуют

Цели муниципальной программы

− реализация государственной политики Российской Федерации в области профилактики 
терроризма и экстремизма на территории городского округа «Котлас»;

− создание условий для недопущения совершения правонарушений и преступлений 
террористической и экстремистской направленности в молодежной среде.

Задачи муниципальной программы

− проведение мероприятий в учреждениях образования и в молодежной среде, 
направленных на предупреждение террористической и экстремисткой 
деятельности;

− содействие формированию толерантности и межэтнической культуры среди 
обучающихся школ и в молодежной среде;

− изготовление и распространение информационных материалов профилактики 
экстремизма и терроризма.

Основные целевые показатели 
муниципальной программы

− сокращение доли правонарушений экстремистской и террористической 
направленности от общего количества всех правонарушений;

- увеличение доли учащихся, вовлечённых в мероприятия, направленных на профилактику 
экстремизма и терроризма от общего количества учащихся с 40% до 65%

Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы 2023-2027 годы

Объемы и источники финансирования 
муниципальной программы

Финансирование мероприятий, предусмотренных программой, осуществляется за счет 
средств бюджета городского округа «Котлас» (прогнозируемая сумма): 

− 2023 г. - 10 тыс. руб. (прогнозируемая сумма);

− 2024 г. - 10 тыс. руб. (прогнозируемая сумма); 

− 2025 г. - 10 тыс. руб. (прогнозируемая сумма);

− 2026 г. - 10 тыс. руб. (прогнозируемая сумма);

− 2027 г. - 10 тыс. руб. (прогнозируемая сумма).

 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевыми методами

В образовательных организациях городского округа Архангельской области «Котлас» сохраняется потребность в организации 
профилактической работы по обеспечению безопасной среды для участников образовательного процесса, работы по профилактике 
выявлений деструктивного поведения несовершеннолетних.

Работа по раннему выявлению деструктивного поведения организуется с использованием психолого-педагогических диагностик, 
мониторинга социальных сетей обучающихся с последующей организацией индивидуально-профилактической работы. 

За 2021 год диагностические исследования склонности к девиантному поведению прошли более 3000 обучающихся, из них 3 % 
обучающихся попали в «группу риска», с ними организована индивидуально-профилактическая работа. В настоящее время, необхо-
димо продолжать данную работу.



21
Мониторинг социальных сетей обучающихся также одно из наиболее актуальных направлений работы.  Мониторинг проводится 

на предмет выявления заинтересованности обучающихся деструктивным контентом.  При проведении мониторинга социальных се-
тей обучающихся необходимо обращать внимание на контакты, друзей, записи, «лайки» и репосты, фотографии, видеозаписи, группы 
и сообщества, в которых состоит несовершеннолетний. Разработан алгоритм действий специалистов школ при выявлении (обнару-
жении) признаков деструктивного поведения у обучающихся. Необходимо проводить мониторинг в среднем не реже 1 раза в месяц 
привлекая классных руководителей, социальных педагогов, педагогов-психологов. 

Помимо мониторинга в школах необходимо проводить работу в рамках тематических классных часов по безопасности в сети 
«Интернет», распространять памятки, буклеты «Как не стать жертвой в сети «Интернет»?», «Интернет» - угрозы и риски», «Прави-
ла работы в сети «Интернет» и др.». Вести информационно-просветительскую работу с родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних в рамках родительских собраний, в том числе с приглашением специалистов органов и учреждений системы 
профилактики (н-р ГБСУ АО «Котласский СРЦН «Маяк», Котласская межрайонная прокуратура).  

Еще одно важное направление работы – это обучение различных категорий педагогических работников. Как показал анализ обу-
ченности специалистов/педагогов образовательных организаций по направлению профилактики деструктивного поведения, уровень 
квалификации остается не высоким и требует активизации и контроля за обучением со стороны, как руководителей образовательных 
учреждений, так и органов управления образования.

II. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации Муниципальной программы

Цели Программы: 
1. Реализация государственной политики Российской Федерации в области профилактики терроризма и экстремизма на террито-

рии городского округа «Котлас» путём совершенствования системы профилактических мер антитеррористической, противоэкстре-
мистской направленности, формирования толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, прин-
ципов соблюдения прав и свобод человека.

2. Создание условий для недопущения совершения правонарушений и преступлений, террористической и экстремистской на-
правленности в образовательной и молодежной среде.

Задачи Программы:
1. Проведение мероприятий в учреждениях образования и в молодежной среде, направленных на предупреждение террористи-

ческой и экстремисткой деятельности;
2. Содействие формированию толерантности и межэтнической культуры среди обучающихся школ и в молодежной среде.
3. Распространение информационных материалов профилактики экстремизма и терроризма.

III. Перечень Подпрограмм Муниципальной программы

Для достижения целей в рамках реализации Программы подпрограммы не реализуются.

IV. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа Архангельской области 
«Котлас».

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при утвержде-
нии бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» на очередной финансовый год и плановый период. 

Распределение объемов финансирования Программы по годам:
                                                                                             

 Таблица, тыс. рублей 

Источник финансирования
Объем    

финансирования, 
всего

В том числе по годам

2023 2024 2025 2026 2027

Всего по Программе 50,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

V. Система управления реализацией Муниципальной программы

Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» осуществляет руководство и текущее управление реа-
лизацией Программы, разрабатывает в пределах своей компетентности муниципальные правовые акты, необходимые для её реализа-
ции, проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию всех ресурсов Программы. 

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объемами, предусмотренными Программой, уточняются 
объемы финансирования за счет средств бюджета городского округа «Котлас», а также перечень мероприятий для реализации Про-
граммы.

Мероприятия Программы могут ежегодно корректироваться с учетом выделяемых на реализацию мероприятий Программы фи-
нансовых средств и необходимости обеспечения решения поставленных задач. 

Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» совместно с Управлением по социальным вопросам ад-
министрации городского округа «Котлас» обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий, целевому 
и эффективному использованию бюджетных средств, ведению отчетности по реализации Программы в установленном порядке и в 
установленные сроки, а также проведению ежегодной оценки эффективности реализации Программы в соответствии с установлен-
ным порядком. 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Глава городского округа «Котлас» и Комитет гражданской защиты адми-
нистрации городского округа «Котлас».



22

П Е Р Е Ч Е Н Ь
целевых показателей муниципальной программы 
городского округа Архангельской области «Котлас»

«Профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа «Котлас» на 2023 - 2027 годы» 

(указать наименование государственной программы)

Ответственный исполнитель: Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас»
(указать наименование органа администрации городского округа «Котлас»)

Наименование целевого показателя Единица  
измере-ния

Значения целевых показателей

базовый 2021 
год 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г.

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа (Профилактика экстремизма и терроризма)

1. Доля правонарушений 
экстремистской и террористической 
направленности от общего 
количества всех правонарушений

% 0 0 0 0 0 0

2. Увеличение доли учащихся, 
вовлечённых в мероприятия, 
направленные на профилактику 
экстремизма и терроризма от общего 
количества учащихся, с 35% до 60%

% 35 40 45 50 55 60

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 28 сентября 2022 г. № 1909

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого 
решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля   2013 
года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года № 179-
н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений, собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли 
решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого 
помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации 
городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных до-
мов, указанных в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», 
администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с момента официального опубликования настоящего постановления.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Но-
вый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



23

№ 
п/п

Адрес Размер платы за 
содержание жилого 

помещения
Дата протокола общего 
собрания собственни-

ков МКД 
 (членов ТСЖ)

Наименование управляющей/ 
обслуживающей организации

улица дом (руб./м2)

1 г. Котлас            Павлова 18 17,50 16.09.2022 ООО «Веста»

2 г. Котлас            Кузнецова 5б 28,00 29.07.2022 ООО «Современный город»

ПРИЛОЖЕНИЕ                               
к постановлению администрации городского округа «Котлас»          

от 28 сентября 2022 г. № 1909

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «29» сентября 2022 г. № 1926

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого 
решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля   2013 
года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года № 179-
н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений, собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли 
решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого 
помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации 
городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, на основании результатов проведенного открытого конкурса         № 1/611 по 
отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами, победителем которого признана управляющая компания 
ООО «Энергия», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» 
п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда и собственников жилых помещений, которые не приняли решение о 
выборе способа управления многоквартирным домом.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 1 октября 2022 года.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Но-
вый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



24

№ 
п/п Улица

№
 д

ом
а

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

S 
об

щ
 с

 п
ри

ст
ро

йк
ам

и 
и 

вс
тр

ой
ка

м
и

Те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

в т. ч.

Те
ку

щ
ий

 р
ем

он
т

Ус
лу

ги
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию

А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

че
рс

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

 в
од

оп
ро

во
дн

о-
ка

на
ли

за
ци

он
ны

х 
се

те
й

А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

че
рс

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

 э
ле

кт
ри

че
ск

их
 

се
те

й

Д
во

рн
ик

и

М
ех

ан
из

ир
ов

ан
на

я 
уб

ор
ка

Д
ер

ат
из

ац
ия

С
тр

иж
ка

 г
аз

он
ов

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

ж
ан

ие
 ж

ил
ы

х 
по

м
ещ

ен
ий

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир та
ри

ф

№
 к

в.

та
ри

ф

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

1 Кронштадтский 
проезд 3а 665,5 665,5 5,83 5,83 1-16 5,85 4,70 2,02 все 1,00 все 19,54 1,79 0,15 0,14 41,02

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации городского округа «Котлас»  

от «29» сентября 2022 г. № 1926 

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО 
ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И НАЙМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА 

И СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, КОТОРЫЕ НЕ ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ О ВЫБОРЕ СПОСОБА УПРАВЛЕНИЯ 
МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 29.09.2022 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 2532.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 30.09.2022 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


